СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

№ 8

г. Москва                     «15» июля  2023 г.

«Ассоциация школьного кластера по содействию развитию инженерного образования

среди молодежи и опережающей подготовке технологических лидеров», именуемая в

дальнейшем «Ассоциация», в лице Исполнительного директора Пименова Александра

Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная

школа №1 с углубленным изучением отдельных предметов в лице директора Котовой Ирины

Владимировны, действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Организация»,

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона»,

учитывая взаимную заинтересованность в развитии двусторонних отношений, заключили

настоящее соглашение о сотрудничестве (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом Соглашения является реализация совместной деятельности развитию

технического и ИТ-образования среди молодежи, опережающей подготовке

технологических лидеров, а также создание условий для эффективной кооперации

представителей системы образования с партнерами из государственного сектора, ИТ –

сферы и науки.

1.2. Стороны в своих взаимоотношениях руководствуются законодательством Российской

Федерации, локальными нормативными актами Сторон, а также Соглашением.

1.3. Соглашение носит некоммерческий характер. Сотрудничество Сторон в рамках

Соглашения не имеет своей целью извлечение прибыли и не влечет финансовых

обязательств для Сторон.

2. НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Сотрудничество между Сторонами включает следующие направления:

− разработка, апробация и реализация программ повышения квалификации педагогов

в очном, дистанционном и смешанном форматах;

− разработка, апробация и реализация образовательных курсов, модулей и сетевых

образовательных и просветительских проектов для школьников, в очном,

дистанционном и смешанном форматах;

− экспертная поддержка разработки образовательных курсов и проектов для

школьников;

− методическая, информационная поддержка и проведение совместных научно-

практических, просветительских и маркетинговых мероприятий по направлениям

сотрудничества;

− профориентационная деятельность среди школьников;

− популяризация технического и ИТ-образования среди населения страны;

− участие в совместных проектах, в том числе по развитию кадрового потенциала

технической и ИТ отрасли.

2.2. Перечень направлений сотрудничества может дополняться и уточняться по

согласованию между Сторонами.

3. КОМПЕТЕНЦИЯ СТОРОН

3.1. Ассоциация в рамках Соглашения:

3.1.1. Принимает участие в разработке совместных с Организацией образовательных и

просветительских продуктов для школьников, способствующих популяризации

технической и ИТ отрасли, а также их ранней профориентации.

3.1.2. Оказывает содействие и экспертную оценку Организации в разработке учебных

программ и внедрении образовательных технологий, обеспечивающих эффективную

реализацию ФГОС общего образования и образовательных программ дополнительного

образования.

3.1.3. Принимает участие в подготовке и проведении учебных, просветительских и

профориентационных мероприятий для школьников, разрабатываемых в рамках

деятельности Организации.

3.1.4. Принимает участие в проведении мероприятий (научно-практических конференций,

вебинаров, круглых столов, семинаров и пр.) по вопросам популяризации технической

и ИТ отрасли для педагогов.

3.1.5. Обеспечивает условия доступа к образовательным продуктам Ассоциации для

сотрудников и привлеченных экспертов Организации, а также образовательных

организаций и партнеров Организации на условиях, обозначенных дополнительными

договорами к Соглашению.

3.2. Организация в рамках Соглашения:

3.2.1. Содействует использованию образовательных продуктов для школьников,

разрабатываемых членами и партнерами Ассоциации, среди других образовательных

организаций и партнеров Организации.

3.2.2. Принимает участие в разработке образовательных продуктов для школьников,

создаваемых в рамках деятельности Ассоциации в целях популяризации технической и

ИТ отрасли, а также их ранней профориентации.

3.2.3. Принимает участие в образовательных проектах для школьников, реализуемых

членами и партнерами Ассоциации.

3.2.4. Оказывает содействие в проведении экспертизы разрабатываемых Ассоциацией и

совместно разрабатываемых с Ассоциацией образовательных и просветительских

продуктов для школьников.

3.2.5. Оказывает содействие в продвижении на своих площадках открытых образовательных

проектов, проводимых Ассоциацией или ее членами и партнерами;

3.2.6. Оказывает организационное и информационное содействие Ассоциации в проведении

мероприятий в соответствии с предметом данного Соглашения.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Для осуществления сотрудничества по конкретным направлениям Стороны могут

заключать отдельные соглашения, договоры, формировать рабочие группы и

экспертные советы, а также утверждать и согласовывать соответствующие программы

совместных действий.

4.2. Стороны обязуются:

− Не передавать третьим лицам любую информацию, ставшую известной при

осуществлении сотрудничества в рамках Соглашения.

− Рассматривать возникающие в процессе реализации Соглашения вопросы и

принимать по ним решения только путем совместных переговоров.

4.3. Соглашение не затрагивает обязательства Сторон в отношении третьих лиц.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания, заключается сроком на

1 (один) год и продлевается на каждый последующий календарный год, если ни одна

из Сторон не заявит другой Стороне путём письменного уведомления не позднее, чем

за 3 (три) месяца до истечения соответствующего срока о своём желании прекратить

его действие.

5.2. Участие каждой из Сторон в Соглашении не является приоритетным по отношению к

другим аналогичным соглашениям и не ограничивает права Сторон по их участию в

других соглашениях.

5.3. Стороны договорились, что вопросы по урегулированию разногласий, возникающих в

связи с толкованием и исполнением Соглашения, будут рассматриваться путём

переговоров и консультаций.

5.4. Конкретные юридические и финансовые обязательства Сторон устанавливаются в

отдельных договорах, заключаемых Сторонами. Условия Соглашения не могут

являться основаниями для предъявления Сторонами взаимных юридических либо

финансовых претензий, исков или жалоб.

5.5. Соглашение прекращает свое действие в случае принятия правовых актов, изменяющих

правоотношения Сторон, с момента вступления в силу таких актов.

5.6. Внесение изменений и дополнений в Соглашение осуществляется по взаимному

согласию Сторон путём оформления дополнительных соглашений.

5.7. Стороны договорились, что, если иное прямо не предусмотрено законодательством

Российской Федерации или Соглашением, любые сообщения, уведомления и

документы в виде хорошо читаемых скан- или фотокопий, направленных Сторонами с

электронных адресов Ассоциации и Образовательной организации, обладают

юридической силой соответствующих документов на бумажном носителе и создают

для Сторон все права и обязанности, предусмотренные Соглашением. При

необходимости, по запросу одной из сторон, обмен оригиналами документов может

быть осуществлен путем направления документов по почтовому адресу, указанному в

разделе 6 Соглашения. Если один и тот же документ существует в электронном и

бумажном виде, приоритетом в случае расхождений обладает документ на бумажном

носителе.

5.8. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязательства, вытекающие из

Соглашения, кроме случаев правопреемства, третьим лицам без письменного согласия

другой Стороны.

5.9. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по

одному экземпляру для каждой из Сторон. Действие данного пункта распространяется

на сканированные копии Соглашения, подписанные Сторонами и направленные по

адресам, указанным в Соглашении.

6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Ассоциация школьного кластера

ОГРН: 1225000143818

Местонахождение:

Россия, 141701, Московская обл.,

Г.Долгопрудный, проезд Лихачевский,

д.4, стр.1, помещение 3

Исполнительный директор:

_____________________ / А.Д.Богданов

      м.п.

 Образовательная организация

(Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа №1 с

углубленным изучением отдельных

предметов)

ОГРН: 1028601541561

Местонахождение:

628380, ХМАО-Югра, г.Пыть-Ях,

2микрорайон «Нефтяников», дом 5а

http//school-pytyach.ru/

Директор МБОУ СОШ№1 с углубленным

изучением отдельных предметов

_____________________ И.В.Котова

       м.п.